
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

    Copia 

Determinazione n. 93 in data 04/11/2015 
 

OGGETTO: PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE  FINALIZZATE ALL'ESENZIONE 
DAL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. A.S. 2015/2016. 
IMPEGNO DI SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - 
ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

(Decreto di nomina prot. n. 2679  in data  12.06.2012) 
 

Richiamata: 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 in data 17.12.2003 con la quale  sono stati 

forniti alla Giunta Comunale  ed al responsabile dei servizi socio - assistenziali  indirizzi al 
fine di  fornire risposte alle istanze di concessione di benefici o prestazioni sociali agevolate 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 11.10.2004 con la quale è stato 
elevato ad € 6.000,00 il valore dell’attestazione ISEE per la concessione dei benefici e 
prestazioni sociali agevolate. 

 
Dato atto che con le suddette deliberazioni si è  demandato alla Giunta  Comunale  l’esame di 
ogni singola istanza  pervenuta  al  Comune a mezzo relazione assistente sociale del Consorzio  
Cisa 24   le cui scelte  d’indirizzo saranno  attuate dal responsabile del servizio socio – 
assistenziale 
 
Richiamata la deliberazione n. 94 in data 21.10.2015 con la quale la Giunta Comunale riconosce 
l’esenzione dal pagamento servizio mensa scolastica  come da prospetto sotto riportato: 
 

 
 
 

n.ro 
delibera 

 
 
 

Numero utenti ai quali è 
riconosciuta l’esenzione 

 
 
 
 

Scuola frequentata 

 
 

Importo presunto 
esenzione calcolato in 

base al calendario 
scolastico a carico 

bilancio 2015 
 

 
Importo presunto 

esenzione calcolato in 
base al calendario 
scolastico a carico 
bilancio pluriennale 

2015/2017 – esercizio 
finanziario 2016 

 

94 2 Scuola primaria 184,80 344,40 

 
e si demanda al responsabile del servizio socio assistenziale l’adozione di apposito impegno di 
spesa.  
 
Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2015  è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2015, pluriennale 2015/2017. 
 
Accertata la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto citato in intestazione. 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000. 

DETERMINA 

di impegnare, in attuazione agli atti  d’indirizzo formulati dalla Giunta Comunale con deliberazione  
n. 94 in data 21.10.2015  l’importo di  euro 529,20   quale  prestazione sociale agevolata finalizzata  
all’esenzione dal pagamento del servizio di mensa scolastica   a favore di un  nucleo familiare 
residente in Biandrate, come da prospetto riportato in narrativa 



di imputare l’importo di € 529,20   all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1) “Assistenza agli 
indigenti” con le seguenti modalità:  

 €     184,80   a carico del  bilancio esercizio finanziario 2015  
 €     344,40   a carico del bilancio pluriennale  2015/2017, esercizio finanziario 2016  

 
di dare atto che alla data del 31.12.2015 e del 30.06.2016  sarà effettuata l’esatta definizione della 
spesa emergente dall’esenzione dal pagamento del servizio di ristorazione scolastica concesse,   
con mandato a quietanza del responsabile del servizio socio assistenziale,  imputato all’intervento 
di cui al punto 2);  il medesimo responsabile provvederà al versamento dell’equivalente importo  
direttamente nelle casse dell’ente alla risorsa 3.01.0500 (500/500/1) ”Proventi dei servizi di mensa”   
del bilancio esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2016, esercizio finanziario 2016 

di dare atto che, poiché la DSU  ha validità dal momento della presentazione  fino al 15 gennaio 
dell’anno successivo,   i richiedenti l’esenzione dal pagamento servizio mensa scolastica dovranno  
provvedere entro il mese di gennaio 2016 a ripresentare nuova attestazione Isee finalizzata alla 
verifica della sussistenza dei requisiti previsti per la concessione della prestazione sociale  
agevolata di cui trattasi, come da indirizzo di cui alla deliberazione Giunta comunale n. 94 del 
21.10.2015 
 
di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013  si provvederà alla pubblicazione del presente atto  
sul sito istituzionale  del Comune nella sezione  “Amministrazione Trasparente”  

 sottosezione 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  

 sottosezione 2° livello  “Atti di  concessione”. 

Biandrate, 04/11/2015   

 
                      Il Responsabile del Servizio   
          F.to              Carla PEROTTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

n. 415 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione ai sensi dell’art. 151, 
comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 
D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 

Biandrate, li 10/11/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                 F.TO  Adriana Fabris 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 10.11.2015 Il Responsabile del Servizio 

                  f.to Carla Perotto 

 
 
  

  
  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 11 novembre 2015 

 
 IL Messo Comunale 

  F.to    (Aina Adolfo) 
 
 
 
 

  
 


